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Uppdrag 

I proposition (2020/21:60) Forskning, frihet, framtid – kunskap och innovation för 

Sverige skriver regeringen att framgångsrik prevention behöver bygga på 

forskningsbaserad kunskap. Det finns kunskap om exempelvis risk- och skyddsfaktorer 

för insjuknande i folksjukdomar, vilka sociala grupper som är särskilt utsatta och till viss 

del om förebyggande insatser med inriktning mot befolkning och individer. Samtidigt 

finns ett omfattande behov av kunskap om införande av preventiva åtgärder på 

folkhälsoområdet, inte minst om vilka interventioner som är effektiva och hur de kan 

genomföras i praktiken. I propositionen efterfrågas även utökad kunskap om insatser som 

kan bidra till ökad jämlikhet och jämställdhet i hälsa, och om hur insatserna kan gynna 

såväl särskilda grupper som samhället i sin helhet. I propositionen aviserar regeringen en 

ny satsning på prevention och folkhälsa till Forte på minst 30 000 000 kr från 2021 och 

framåt. Satsningen ska bidra till att öka kunskapen om preventiva åtgärder och dess 

effekter på folkhälsan. Detta är ett angeläget kunskapsområde som är i behov av 

långsiktig utveckling och Forte planerar därför för en långsiktig satsning. 

Den svenska folkhälsopolitiken och 
förutsättningar för forskning 

Satsningen på forskning om prevention och folkhälsa behöver ses i ljuset av den svenska 

folkhälsopolitiken. Den nuvarande folkhälsopolitiken antogs av riksdagen 2018 med det 

övergripande målet att skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i 

hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation (prop. 

2017/18:249). 

En god och jämlik hälsa – åtta målområden 

Var och hur vi bor, vilken miljö vi lever i, barndomen och uppväxttiden, vår utbildning 

och vårt arbete påverkar hälsan. Människors villkor, möjligheter och handlingsutrymme 

inom dessa områden kan öka eller minska risken för ohälsa. En mer jämlik hälsa ska 

därför enligt folkhälsopolitiken uppnås genom att åstadkomma mer jämlika livsvillkor, 

levnadsförhållanden och levnadsvanor. 

Folkhälsopolitiken är uppdelad i följande målområden: 

• Det tidiga livets villkor 

• Kunskaper, kompetenser och utbildning 

• Arbete, arbetsförhållanden och arbetsmiljö 

• Inkomster och försörjningsmöjligheter 

• Boende och närmiljö 

• Levnadsvanor 

• Kontroll, inflytande och delaktighet 

• En jämlik och hälsofrämjande hälso- och sjukvård 
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Figur 1: Illustration av folkhälsopolitikens åtta målområden 

Målområdesillustration bestående av nio delar som tillsammans bildar en cirkel (blomman). Cirkeln 

symboliserar att alla målområden behövs för att skapa en god och jämlik hälsa i hela befolkningen. De 

olika delarna i cirkelns ytterkant (blombladen) representerar de åtta folkhälsopolitiska målområdena. 

Cirkeln i mitten representerar livsloppsperspektivet och symboliserar behovet av en god och jämlik 

folkhälsa genom hela livet. Källa: Folkhälsomyndigheten 

 

Ojämlikhet i hälsa definieras som systematiska skillnader i hälsa mellan samhällsgrupper, 

och dessa tar sig två delvis olika uttryck – dels som en gradient som löper genom hela 

samhället, dels som hälsoproblem i grupper i särskilt utsatta situationer eller positioner. 

Ojämlikhet är en självförstärkande process som är skadlig för resurssvaga grupper liksom 

för hela samhällen och kan ha en dämpande påverkan på tillväxt (Nästa steg på vägen 

mot en mer jämlik hälsa – Förslag för ett långsiktigt arbete för en god och jämlik hälsa, 

SOU 2017:47). 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/en-god-och-jamlik-halsa-pa-alla-nivaer/stodstruktur-for-det-statliga-folkhalsoarbetet/illustrationer-av-folkhalsopolitikens-atta-malomraden/
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Arbetet för att uppnå en god och jämlik hälsa består i hög grad av förebyggande och 

hälsofrämjande insatser. Förebyggande arbete försöker förhindra sjukdom och ohälsa 

(patogena) och hälsofrämjande arbete i stället främja det friska (salutogena). I det här 

uppdraget är det särskilt fokus på forskning om insatser, interventioner, arbetssätt, 

metoder, strukturer och processer som används inom arbetet för att förbättra hälsan och 

minska ojämlikheter i hälsan i befolkningen. 

Det finns tydliga fördelar med att satsa på att främja hälsa och förebygga ohälsa. 

Fungerande hälsofrämjande insatser och prevention sparar potentiellt mänskligt lidande, 

frigör kapacitet inom sjukvården och sparar samhällsresurser som annars skulle gå till 

sjukskrivningar och förtida utträde från arbetsmarknaden. Vinsterna med fungerande 

hälsofrämjande insatser och prevention är stora för såväl enskilda som deras familjer och 

samhället i stort. 

Att folkhälsoinsatser är en viktig del av samhällets långsiktiga krisberedskapsarbete har 

covid-19-pandemin tydligt visat. Pandemin har synliggjort att kriser drabbar grupper i 

samhället olika hårt och att samhällets åtgärder inom folkhälsoområdet behöver anpassas 

till olika gruppers och individers förutsättningar. 

Arbetet för god och jämlik hälsa kräver 
samverkan och långsiktighet 

Eftersom folkhälsopolitiken är tvärsektoriell och sträcker sig över många politikområden 

och verksamheter är det komplicerat att åstadkomma förändringar. Det har visat sig i 

gapet mellan politiska mål och reella förbättringar. Det har också visat sig i problem med 

att sprida och implementera kunskap om folkhälsoforskning generellt. Att genomföra 

hållbara förändringar kräver ett långsiktigt, systematiskt och dynamiskt arbete i relation 

till ett samhälle i ständig utveckling. Arbetet behöver också bedrivas på ett sätt som 

skapar delägarskap bland berörda aktörer (Nästa steg på vägen mot en mer jämlik hälsa – 

Förslag för ett långsiktigt arbete för en god och jämlik hälsa SOU 2017:47). 

Människors omständigheter och agerande kopplat till hälsa formas i ett samspel mellan 

individens egna livsvillkor, preferenser och möjligheter, lagar och regler, 

välfärdsinstitutioner, marknader, sociala normer och förväntningar, och fysiologiska 

processer. Tidsaspekten är också viktig, dagens skillnader i hälsa har orsaker både långt 

tillbaka i tiden och i nutid. Folkhälsomyndigheten framhåller att ett långsiktigt arbete 

med att förbättra förutsättningarna för hälsan, i kombination med mer kortsiktiga 

insatser för att påverka konsekvenserna av ojämlika förutsättningar på hälsan idag 

behövs för att uppnå en god och jämlik hälsa. 

Aktörer inom olika sektorer, på nationell, regional och kommunal nivå spelar viktiga 

roller för människors villkor och möjligheter, och därmed för folkhälsan. Det är därför 

viktigt med samverkan mellan dessa aktörer. På regional nivå har hälso- och sjukvården 

en viktig roll liksom det regionala utvecklingsarbetet.  

  




